chiaro, per esempio, a chi si riferisca il pronome *qui* (si potrebbe forse accogliere la lettura *mercatoribus*). Manca – opportunamente (cfr. LT II 22) – la *transitio* TA 94, 15-16 «Or vi diviserò del fatto della seque e della moneta che ssi fa in questa città di Canbalu; e io vi mosterò come lo Grande Kane puote più spndere e più fare ch'io non v'ò contato. E dirovi in questo libro come».

12

Qualiter persona Mangni Kaam magnifice custoditur. Capitulum XII^m.

[1] «Modo dicam quomodo Magnus Kaam teneat curiam. [2] Or sciatis quod Magnus Kaam facit se custodiri propter suam excelentiam et honorem a duodecim milibus equitum, et vocantur quiesitan, idest “milites fideles domini sui”; et hoc non facit propter timore(m), sed propter suam dignitatem et magnificenciam. [3] Inter duodecim milia sunt quatuor capitani, ita quod quilibet habet tria milia equitum, de quibus semper stat in pallatio una capitania, qui sunt tria milia, et custodiunt tribus diebus et tribus noctibus, et comedunt et bibunt ibi ad expensas curie regis; in fine trium dierum isti recedunt et alii veniunt, et sic faciunt toto anno.

3. capitani] sic, *sciogliendo il titulus su <tan>*

F LXXXV «Comant le Grant Kaan se fait garder a .xiiij. homes a chevalç» [2-4]; TA 85 «Delle guardie» [1-3]; P II 12 «Qualiter persona Magni Kaam custoditur. XII».

1. L'attacco di capitolo è estrapolato dalla *transitio* TA 84, 13 «Or v'ò conta[to] de la città; or vi dico com'egli tiene corte e de' suoi grandi fatti, cioè del Grande Signore» (il redattore riprende da dove si era interrotto; cfr. pure LT II 8, 10). — 2. La pericope è coerente con TA 85, 1 «Or sappiate che 'l Grande Kane si fa guardare per sua grandezza a .xij^m. uomini a cavallo, e chiamansi Quesitan, ciò è a dire 'cavalieri fedeli del signore'; e questo non fae per pagura; secondo BP, p. 361 la presenza del sintagma «per sua grandezza» accomuna A² LT contro il resto dei mss. (c'è da dire che LT potrebbe aver contaminato con P II 12, 3 «Fit autem hec custodia propter regalis magnificencie honorem non autem quia rex aliquam metuat», ma ciò non toglie che la *lectio* «facit se custodiri propter suam excelentiam et honorem» possa essere una versione gonfiata del più asciutto «si fa guardare per sua grandezza»). — 3. Il redattore replica fedelmente TA 85, 2-3 «E tra questi .xij^m. cavalieri sono .iiij. capitani, sicché ciascuno n'ae .iiij^m. sotto di sé, degli quali sempre ne stae nel palagio l'una capitaneria, che sono .iiij^m.; e guardano .iiij. di e .iiij. notti, e mângiarvi e dormonvi. Di capo degli tre die questi se ne vanno e gli altri vi vengono, e così fanno tutto l'anno»; il segmento LT «et comedunt et bibunt ibi ad expensas curie regis» è interessante: se la seconda parte sembra dipendere da P II 12, 2 «a curia regis impensas recipiunt», la prima parte, invece, tradirebbe una maggiore prossimità di LT a F LXXXV, 3 «et menuient et boivent laiens».

13

De magnificencia conviviorum eius. Capitulum XIII^m.

[1] «Quando Magnus Kaam vult facere unam magnam curiam, tabule stant per istum modum, quia tabulla Mangni Kaam est altior aliis, et ipse sedet versus tramontanam et tenet faciem versus meridiem; sua prima uxor sedet iuxta eum ex latere sinistro, et ex latere dextro, aliquantulum infra, stant filii et nepotes et alii sui consanguinei qui sunt de lignagio imperatoris, ita quod eorum caput venit ad pedes Mangni Kaam. [2] Postea sedent alii barones magis a basso, et sic est de mulieribus, quod filie Mangni Kaam et sue consanguinee stant magis a

basso ex sinistro latere; et adhuc magis a basso omnes alie uxores baronum suorum; et quilibet sit locum suum ubi debet sedere per ordinationem Mangni Kaam. [3] Mense sunt posite per tallem modum quod Mangnus Kaam potest videre omnem personam, et isti sunt in maxima quantitate. [4] Et extra istam salam comedunt plus quam quadraginta milia personarum, quia veniunt illuc multi homines cum multis enxeniiis et diversis presentibus de diversis contractis; et ista tallis gens venit in talli die quod dominus facit nuptias aut tenet curiam. [5] Et in medio istius sale ubi Magnus Dominus tenet curiam est unum maximum vas de auro fino, quod tenet vinum sicut si esset una veges sex barilium vel sex salmarum, et ab omni latere istius vasis sunt duo parva: et de illo magno extrahitur vinum, † de quo haberent satis bene octo homines, et habent inter duos unum; et adhuc habet quilibet unam cuppam de auro cum manico cum qua bibunt. [6] Et totum istud fornimentum est magni valoris; |41d| et dominus iste habet tot vasa aurea et argentea quod nullus qui non videret posset cogitare vel credere. [7] Et illi qui faciunt credentiam isti Magno Domino sunt magni barones, et tenent fassatum os et nasum cum pulcris toaleis de auro et de sirico, ad hoc ut eorum flatus non vadit in scutellas et scivos domini sui. [8] Quando Magnus Dominus debet bibere, omnia instrumenta pulsantur, que sunt ibi in maxima quantitate; et istud faciunt quando habet cuppam in manu: et tunc omnes genufletant, scilicet barones et alii qui ministrant, et faciunt signum magne humilitatis; et hoc fit semper quando bibit vel veniunt nove vidande. [9] De vidandis autem non dico, quia omnes deberent credere quod ipse habet fercula et vidandas multas et diversas diversarum carniarum bestiarum et avium silvestrium et domesticarum et piscium, quando est tempus ad hoc et quando sibi placet, in maxima habundantia, in variis et diveris modis paratas delicatissime, secundum quod convenit sue magnificentie et sue dignitati. [10] Nec est ibi aliquis baro vel milix qui illuc non ducat suam uxorem, et que non commedat cum aliis dominabus. [11] Et quando Mangnus Kaam iam commedit et mense sunt elevate, multi istriones veniunt et faciunt ibi multa et diversa solatia, et postea omnes redeunt et vadunt ad domos suas.